

## NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 8

Tilleggsspørsmålnr.

Emne: Beit og bom.Oppskr. av: Rasmussen Kavelosaker(adresse): HornindalFylke: Sogn og FjordaneHerad: HornindalBygdelag: NotstraundaGard: KavelosakerG.nr. 9 Br.nr. 5

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

B. Eller om den er etter andre heimsmenn: (ta også med alder, heimstad, yrke):

## SVAR

Med markar og fjellslotte var det slutt om lag 1900. Folk traut (rydde) heller opp av bøane og gjorde dei beire, og solis fekk dei både godt og mykje høg. Ved same tid var det og slutt med å gjøte saue om same, dei fekk ligge ute i fjellet eller i skogen, der holdt dei seg godt, der var gjødselen liggande etter dei.

Man laivfor helst ein med med å saue og mytte. Alu vorkt helst i strendene, elles var han plauka heime på bøane. Etter slotten kleiv ein alman og respa dei. Å rispe er å halde neven om dei fjorne kirstene og kripe til, so laivet fol med og vert verande i hausa, etter ein har stroke haue over kirsten. Laivneven hadde ein med i ein kornsekk, ein hadde med opp i almen, sekken hekk gjerne åpen på ein kirst. Solis neve etter neve, til almen var respa. Ein alu kunde vere so stor at det var ein heil sekk laiv av honom. Almen var nava eller stjod, og hadde fleire kirstehand (hovnd). Solis var det når det var steinete og ird under almen, var det mark under, slept ein laiv med, raka det saue med rive og hadde det i sekken. Sekken skulde vere so hardt stappa, at om ein bar han i eit borta på ryggen, skulde det ikkje vise på sekken etter ryggen. Gamle oldefar Nils, døde 1847, møtte ein som kom av alu laivskog, han sa: "Dinje sekken & 'kje' are"

Der viste hole i senkjene etter akslene. Dei brukte halv-  
mål i dalen i den tid, gjerne litt enda. Almelåvet var  
breiøt ut over låven eller ein haleu, og når det var trøtt,  
hadde ein det i stail, gjerne på haleuau. Om vintren  
var det godt for åt alle krøter, - innje for øykjen - sjøer  
grisen litte det. Ein slo så kokande vatn på låvet og  
let det stå og søgje seg, da åt grisen det godt, og var  
feit av det og, så dei.

I sætida om våre brukte vi å ta maver og bork av  
bjørk, tok maver og bork av so langt ein kunde nå fra ma-  
ka fyrst, felle so treet og tok maver og bork like til toppen.  
Som gøtane skrapte vi såve av bjørka og åt, og tykte det  
var godt. Men so kom mor og systrene til med sigdar, <sup>hogg</sup>  
dei fine låvovike kistene av bjørka, <sup>3</sup>baust dei såuau  
i små kuppe - låvkjerv. Dei trøka vi ute i sola eller  
inne på låven, hadde dei so i låvkjervstølet på ha-  
leuau. Kjerv <sup>4</sup>loza vi og av slodebuste vi otog små-  
højet til hesjane på, eller bustene vi hadde bak på  
højsleden når vi sloeste. Ein gong hogg vi ei fin årerust  
til brennevad under Svarthamuaren, men kistene loza  
vi mange gode låvkjerv av. So rotte vi i stranda,  
der var mange lindenavar, som vi stjode, ja - vi  
hogg ned heile lindar og, og so laga vi låvkjerv av kiste-  
ne. Når det i sætida, flakke vi og borken av lindedrei-  
nene og strongaue. Borken laga far kuppe av - linden-  
detuster, og la dei i vatnet. Når dei var nok røykte,  
tok han tristene opp att, og vi flakke lindenbasta <sup>5</sup>ut ot,  
dei laga vi bastetog av om vintrene. Men lindenlån-  
kjerva lasta vi foringen med, og førde dei heim på nåst-  
leuau. Alt dette låvovet fekk såu og geit ut over  
vintren. Kjra fekk av bjørkelåvkjerva, dei togg kistene  
nokso kjukke, og dei hadde godt av det, såg trivelege ut,  
heldt tennene i godt loz, var slatte og peue i hårlaget.  
Lindenkjerva var serleg gode for kjiane - kjota. Kiste-

me som var att av kjerva, var svært bra til å gjere var-  
me i omnen med, dei braun so godt.

Det vart lite for varen 1895. Vi gjekk ein maane  
frå kvart brnk, inn i Kviteblekhillen, der var pøse almar.  
Vi ligg med greinane, brant av kirskene med brommet  
på, flakte bosta av greinane. Vi fekk kvaisi rygga-  
lor med bost og brom, let den rulle med Kviteblekham-  
rane og Alemlaivteigen like til vatnet. Rotte bora-  
ne heim, kyrne fekk god mat, åt både bast, list og  
brom.

1916 var ein seim vår, men kyrne var slepte  
nit på bøen, so kom 16<sup>de</sup> mai med ein l. tommer snø.  
Kyrne måtte stå inne, vi hadde iukkje for høi å gjedde.  
Da kjørdde eg opp i Njemarka, hogg ned nokre ungjøttar,  
gjorde dei på sleden og kjørdde heim på Tinet. Heims  
folk kom med sigtar og hogg kirskene av, der var pent  
brom på dei, hadde so inn til kyrne, dei åt og togg  
og greidde seg bra, no dei fekk beit (beit. å bibe  
av eller i). Eit par dagar etter var snøen vekk, og  
kyrne greidde seg vel på den grøne bøen.

Kvint kjørdde nokre firebar på isen frå Hjellmarka  
heim på Tinet til geitene. Dei gjekk med kjed, og folde  
nok sjølv foret, men dei stóra - kasta kjeda.

Det er no omloz slutt med å ha heim for avsko-  
gen om somraue. Det er mangel på folkhjelp som  
gjører det, men både laus- og kirskfor er friveleg og  
moraude for krøtera. Folk prøver å wle omir høi på  
bøen, og so vonar dei på tidleg vår. "Gregusmess  
feir er beire ein 10 lass høi." (Gregusmesse = 12<sup>te</sup> mars).

Nokre böyningar i Nominativ:

Substantiv: eit bast - bastet, bost - bosta.

4 - Kjeru - Kjeruet, Kjeru - Kjerua.

6 - Kjød - Kjødut, Kjær - Kjæue.

Verbinn:

1 ä klive, kliv, kliv, har kleva.

2 ä söjje, söjjer, söjde, - söjft.

3 ä binde, bind, batt, - bonde.

7 ä gjöre, gjörer, gjörte, - gjört  
(eit gjöre, tozom eit lass, ei bür)

8 ä störe, storar, störde, - stört.

Navelsaker,  $\frac{8}{3}48$ .